

Số:992 /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày 02 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung nêu trong Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật sâu rộng đến đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên để mọi người hiểu rõ hành vi, hậu quả của tệ nạn cờ bạc, số đề; từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, các hành vi phạm pháp luật liên quan đến cờ bạc, số đề.

- Nâng cao hiệu quả công tác của các đơn vị, trường học; tăng cường phối hợp giữa chính quyền với các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và các cơ quan có liên quan nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề.

2. Nội dung, biện pháp

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề gắn liền với việc thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác đấu tranh, phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, như: Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030, Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật sâu rộng đến đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên hiểu rõ hành vi, hậu quả của cờ bạc, số đề; từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, không tiếp tay, bao che và thực hiện các hành vi phạm tội, tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật đối với các hành vi nêu trên; tuyên dương những tập thể, cá nhân, các mô hình điển hình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn cờ bạc, số đề.

- Nâng cao hiệu quả công tác của các đơn vị, chủ động nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng có liên quan đến tệ nạn cờ bạc, số đề. Tiếp nhận, xác minh các nguồn tin báo, tố giác và giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và phải chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng và lãnh đạo cấp trên nếu để xảy ra tình hình phức tạp về tội phạm, về những hành vi vi phạm pháp luật của công chức, viên chức và người lao động thuộc sự quản lý hoặc thiêu trách nhiệm trong chỉ đạo, giải quyết.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã hội vận động mọi người tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và tố giác hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn cờ bạc, số đề. Đẩy mạnh hơn nữa vai trò giám sát xã hội đối với các đơn vị trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề.

3. Tổ chức thực hiện.

- Yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chủ động xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác đảm bảo an ninh trật tự của đơn vị; chú trọng thực hiện tốt công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả, thực hiện báo cáo lồng ghép trong báo cáo sơ kết và tổng kết năm học về Sở GD&ĐT (*thông qua Thanh tra Sở*).

- Giao Thanh tra Sở là đơn vị thường trực giúp lãnh đạo Sở tiếp nhận, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo, đơn, thư tố cáo về các hành vi vi phạm pháp luật. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh để tổng hợp.

- Đề nghị Công đoàn giáo dục Hòa Bình phối hợp thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 21/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc, số đề trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các phòng

chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở; phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ, toàn diện và có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Hòa Bình;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Công đoàn giáo dục Hòa Bình;
- Các phòng CM, NV Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, TTr.

